
                                                                                                                                60511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2024, n. 1130
Approvazione del Piano Annuale dell’attività ispettiva sanitaria - anno 2024.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente ad interim della Struttura 
di staff Servizio Ispettivo e confermata dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

Visti:
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo 

Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. 
n. 1518/2015 e ss.mm.ii.;

 − il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di 
alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed 
integrazioni;

 − la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 18 del 30/05/2023 di 
conferimento alla dott.ssa Angela Guerra di incarico di direzione ad interim del Servizio Struttura di Staff 
Servizio Ispettivo afferente alla Segreteria Generale della Presidenza;

 − la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Premesso che:
 − Con Legge regionale n. 19 del 04/05/1990 la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 13 della Legge n. 181 

del 26/04/1982, ha istituito il Servizio Ispettivo Sanitario e Finanziario regionale con funzioni di “verifica 
dell’andamento delle attività assistenziali ed il controllo della gestione delle Unità Sanitarie Locali”.

 − L’art. 39, lett. b) della Legge Regionale n. 38 del 30/12/1994 (recante “Norme sull’assetto programmatico, 
contabile, gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in attuazione del decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”) prevede che la 
Giunta Regionale eserciti il controllo sulle Aziende Sanitarie mediante “la continua attività anche ispettiva 
di vigilanza e di riscontro attuata attraverso le strutture individuate dalla Regione stessa”.

 − Il Regolamento Regionale n. 16 del 07/08/2017, modificato dal Regolamento Regionale n. 12 del 16 
aprile 2019 e dal regolamento n.1 del 08/02/2021, recante “Regolamento sull’attività ispettiva sanitaria 
nella Regione Puglia”, disciplina l’attività del Servizio Ispettivo della Regione Puglia e del Nucleo Ispettivo 
Regionale Sanitario, prevedendo all’art. 2 l’approvazione, da parte della Giunta Regionale, su proposta del 
Presidente della Giunta Regionale, del Piano annuale dell’attività ispettiva sanitaria;

 − Con D.G.R. n. 33 del 31 gennaio 2024 è stato adottato il “Piano Integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2023-2025 della Regione Puglia - Aggiornamento per l’anno 2024”, la cui Sezione Rischi 
corruttivi e trasparenza, nel definire le misure di prevenzione della corruzione, rinvia al “Documento di 
Programmazione delle strategie per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Regione Puglia”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del predetto PIAO regionale.

Premesso, altresì, che:
 − Con Determinazione del Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo n. 31/2023 è stato aggiornato 

l’elenco dei componenti temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (NIRS) ex art. 4 del R.R. n. 
16/2017 e ss.mm.ii.;

 − Con D.P.G.R. n. 88 del 05/03/2024, stante la scadenza dell’incarico dei precedenti componenti, sono stati 
nominati i nuovi membri del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (NIRS) di cui all’art. 3 del citato R.R. n. 
16/2017 e ss.mm.ii.;



60512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

Considerato che:
 − L’art. 2, co. 1 del R.R. n. 16/2017 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta Regionale, su proposta del Presidente della 

Giunta Regionale, proceda all’approvazione del Piano annuale dell’attività ispettiva sanitaria, predisposto 
dal Servizio ispettivo tenendo conto delle segnalazioni pervenute e degli esiti di cui alla Relazione Annuale 
di Controllo (RAC) di cui all’art. 7, co. 2 del R.R. n. 16/2017 e ss.mm.ii.;

 − Il successivo comma 2 del predetto art. 2 dispone che “Sulla base delle segnalazioni pervenute per il 
periodo di riferimento, il piano individua le aree prioritarie di intervento che formano oggetto dell’attività 
ispettiva tenendo conto dei settori di maggior sensibilità e criticità del sistema sanitario e socio-sanitario 
regionale e degli standard di organizzazione e funzionamento delle aziende e degli enti del sistema sanitario 
e socio-sanitario regionale. Qualora lo ritenga opportuno il dirigente del Servizio Ispettivo può decidere 
di assoggettare ad audit anche tutte le aree prioritarie di intervento rispetto alle quali siano pervenute 
segnalazioni”;

 − Il comma 3 infine prevede che “Il piano viene redatto tenendo conto della metodologia e delle disposizioni 
contenute nella legge 6 Novembre 2012, n. 190, in modo tale che il Piano annuale dell’attività ispettiva 
sanitaria integri il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Regione Puglia per le attività 
previste con riferimento alle strutture regionali incardinate nel Dipartimento promozione della salute, del 
benessere sociale e dello sport per tutti, alle Aziende e Enti del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.)”.

Considerato altresì che con mail del 18/12/2023, acquisita al protocollo del Servizio Ispettivo n. AOO_175-
6491 del 19/12/2023, il NIRS in composizione stabile ha trasmesso l’ultima Relazione Annuale di Controllo 
(RAC 2023) di cui all’art. 7, co. 2 del R.R. n. 16/2017 e s.m.i..

Dato atto che:
 − Il Piano Annuale dell’attività ispettiva sanitaria 2024 di cui all’art. 2 del R.R. n. 16/2017 e ss.mm.ii. tiene 

conto delle segnalazioni e degli esiti delle attività ispettive avviate a seguito delle stesse, contenute nella 
Relazione Annuale di Controllo (RAC 2023);

 − Il Piano individua le aree prioritarie di intervento che formano oggetto dell’attività ispettiva tenendo 
conto anche dei settori di maggior sensibilità e criticità del sistema sanitario e socio- sanitario regionale e 
degli standard di organizzazione e funzionamento delle aziende e degli enti del sistema sanitario e socio-
sanitario regionale;

 − Il Piano, così composto, integra la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO regionale per le attività 
afferenti alle strutture regionali incardinate nel Dipartimento Promozione della salute e del Benessere 
animale, nonché alle Aziende e Enti del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.), in ossequio all’art. 2, co. 3 del 
R.R. n. 16/2017 e ss.mm.ii.;

Pertanto, sulla base di quanto innanzi rappresentato, si propone alla Giunta Regionale di approvare il Piano 
Annuale dell’attività ispettiva sanitaria 2024, ai sensi dell’art. 2 del R.R. n. 16/2017 e ss.mm.im., Allegato A) al 
presente schema di provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



                                                                                                                                60513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta:

 diretto
 indiretto
 X  neutro
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia 
rientrante nella competenza dell’organo politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. a) e k) della L.R. n. 7/1997, 
propone alla Giunta Regionale di:

	Condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
	Approvare il Piano Annuale dell’attività ispettiva sanitaria 2024, ai sensi dell’art. 2 del R.R. n. 16/2017 
e ss.mm.im., Allegato A) al presente schema di provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
	Dare mandato al Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo di trasmettere il presente schema di 
provvedimento in forma integrale al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(R.P.C.T.) della Regione Puglia ed al Coordinatore del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario;
	Dare mandato al Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo di porre in essere gli adempimenti 
per l’attuazione del Piano Annuale dell’attività ispettiva sanitaria 2024;
	Disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento, ad eccezione dell’Allegato A), sul 
BURP e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” del portale regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed euro-unitaria e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo   (Dott.ssa Angela Guerra)

Il Segretario Generale della Presidenza     (Dott. Roberto Venneri)

Il Presidente della Giunta Regionale     (Dott. Michele Emiliano)

L A G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

	Di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;



60514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

	Di approvare il Piano Annuale dell’attività ispettiva sanitaria 2024, ai sensi dell’art. 2 del R.R. n. 
16/2017 e ss.mm.im., Allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
	Di dare mandato al Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo di trasmettere il presente 
provvedimento in forma integrale al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(R.P.C.T.) della Regione Puglia ed al Coordinatore del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario;
	Di dare mandato al Dirigente della Struttura di staff Servizio Ispettivo di porre in essere gli adempimenti 
per l’attuazione del Piano Annuale dell’attività ispettiva sanitaria 2024;
	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad eccezione dell’Allegato A), sul BURP e 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” del portale regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


